
 

 

 

 

COMUNE DI ALLUVIONI CAMBIO' 

Provincia di Alessandria 

  

          Copia 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 23 

DEL 25/06/2014 

 

 

OGGETTO: Approvazione progetto obiettivo - ai sensi dell’art. 15, comma 5, del C.C.N.L. 

1.4.1999, per l’anno 2014. 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 

- l’art. 16 comma  17 del D.L. n.138/2011, coordinato con la Legge di conversione n.148/2011  e smi  

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.216 del 16.09.2011:  “ A decorrere dal primo rinnovo di 

ciascun consiglio comunale successivo alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto: a) per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, il consiglio comunale e' 

composto, oltre che dal sindaco, da sei consiglieri; Omissis”; 

- la Circolare Ministero degli Interni  - Dipartimento per gli affari interni e Territoriali nr. 2379 del  

16/02/2012: “Omissis. Con specifico riguardo ai comuni don popolazione fino a 1000 abitanti si 

segnale che la lettera a dell’art. 16, comma 17, ha previsto la presenza dei soli consiglieri 

comunali. Pe rtale fascia demografica non è prevista la figura degli assessori, risultando, pertanto 

attribuibile esclusivamente al sindaco le competenza della giunta comunale. Omissis”;  

 

Premesso che questa Amministrazione intende realizzare i propri obiettivi programmatici avvalendosi delle 

risorse umane e finanziarie disponibili e nel rispetto della normativa legislativa, regolamentare e del 

contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) del comparto “Regioni – Autonomie locali” vigente; 

 

Atteso che è volontà di questa Amministrazione realizzare nel territorio comunale un’area verde in cui 

installare dei giochi per bambini, al fine di offrire agli stessi un luogo per potersi incontrare e giocare 

all’aperto; 

 

Richiamato l'articolo 15, comma 5, del contratto collettivo nazionale di lavoro del 1° aprile 1999 il quale 

prevede che in caso di attivazione di nuovi servizi finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali 

sia correlato un aumento delle prestazioni del personale in servizio, gli enti valutano anche l'entità delle 

risorse necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio del personale da 

impegnare nelle nuove attività e ne individuano la relativa copertura nell’ambito delle capacità di bilancio; 

 

Richiamato il parere 499-15L1 reso dall’ARAN in ordine ai criteri ed alle condizioni per l’applicazione del 

citato articolo 15, comma 5; 

 



 

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono i presupposti per l’applicazione della citata normativa 

contrattuale in quanto si tratta di iniziative che, mediante incremento delle prestazioni del personale  in 

servizio, consentono un innalzamento oggettivo e riscontrabile della qualità e quantità dei servizi prestati 

dall’Ente, che si traduce in maggiori benefici per i cittadini; 

 

Visto il Progetto – “Area verde con installazione di giochi per bambini nel territorio comunale di Alluvioni 

Cambiò” , che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 

Ritenuto di destinare per l’attuazione del seguente progetto la somma di €. 1.000, che  andrà ad 

incrementare il fondo per il salario accessorio ex articolo 31, comma 3 del contratto collettivo nazionale di 

lavoro del 22 gennaio 2004 (parte variabile) per l’anno 2014, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 15, 

comma 5, del contratto collettivo nazionale di lavoro del 1° aprile 1999; 

 

Visti  i  pareri favorevoli resi per la regolarità  tecnica e contabile e per il controllo preventivo  

rispettivamente dal segretario Comunale e dal Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 

147 bis del testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sui  Controlli interni; 

 

Visti: 

 il D. Lgs. .n 267/2000 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

DECRETA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono espressamente 

richiamate, il progetto – “Area verde con installazione di giochi per bambini nel territorio comunale 

di Alluvioni Cambiò” , che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 

1); 

2. Di stanziare la somma di €. 1.000 per l’attuazione del sopracitato progetto, che  andrà ad 

incrementare il fondo per il salario accessorio ex articolo 31, comma 3 del contratto collettivo 

nazionale di lavoro del 22 gennaio 2004 (parte variabile) per l’anno 2014, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 15, comma 5, del contratto collettivo nazionale di lavoro del 1° aprile 1999, nonché 

nel rispetto del tetto del fondo trattamento accessorio dell’anno 2010, 

3. Di dare atto che la somma pari ad €. 1.000 trova la necessaria copertura nell’ambito del “fondo 

trattamento accessorio” del Bilancio di previsione 2014. 

 

Il Sindaco 

F.to Ing. Giuseppe Francesco Betti 

 

******************************************************************************** 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo espresso dal Segretario 

Comunale per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 

4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni; 

Alluvioni Cambiò, lì 25/06/2014       

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Matrone 

 

******************************************************************************** 

Parere favorevole di regolarità contabile e di controllo preventivo contabile (ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49 e 147 bis del TUEL  e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli 

interni), espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

Alluvioni Cambiò, lì 25/06/2014 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         F.to Rag. Francesco Pairotto 

 

******************************************************************************** 

 



 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio del Comune per giorni quindici consecutivi dalla data 

odierna. 

Alluvioni Cambiò, lì 28/06/2014    Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Maria Matrone 

 

******************************************************************************* 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Alluvioni Cambiò, lì 28/06/2014     Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Maria Matrone 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

   

 

COMUNE DI ALLUVIONI CAMBIO'  
in GESTIONE ASSOCIATA con i Comuni di  

Alluvioni C. - Carbonara S. - Piovera - Pontecurone – Sale -. 
www.comune.alluvionicambio.al.it 

P.E.C. protocollo@pec.comune.alluvionicambio.al.it 
Via Roma n°67 – Cap. 15040 – P.IVA 00251300067 

 
tel. 0131/848121 – fax 0131/848237 

 

 

  

 
 

   

 
 

      Allegato 1) al decreto nr. 23/2014 
 

NUOVO SERVIZIO 
AREA VERDE CON INSTALLAZIONE DI GIOCHI PER BAMBINI NEL TERRITORIO 

COMUNALE DI ALLUVIONI CAMBIO’ 
 

 

Premesso che la realizzazione di un’area giochi è oggi l'unica opportunità che viene offerta ai 
bambini per potersi incontrare e giocare all’aperto con la possibilità di godere di uno spazio verde 
concepito per rispondere ai loro bisogni e delle loro famiglie; 
 
Ravvisata l’opportunità di realizzare un nuovo servizio  per i cittadini del Comune di Alluvioni 
Cambiò mediante la sistemazione e riqualificazione di uno spazio verde ove installare dei giochi 
per bambini con l’obiettivo di rispondere ai bisogni e alle esigenze  della vita quotidiana delle 
famiglie alluvionesi, creando un luogo di incontro non solo per i bambini ma anche per i 
genitori diretto ad agevolare gli incontri sociali, a migliorare qualitativamente la vita locale; 
 
Rilevata la possibilità  di realizzare il nuovo servizio  con il personale dell’Ente da finanziare  
attraverso l’incremento del fondo 2014 attraverso la disposizione  dell’art. 15, comma 5 CCNL: 
 
AREA GIOCHI PER BAMBINI: 
 
organizzazione e realizzazione dell’area giochi per bambini mediante la sistemazione dello 
spazio verde (sito in località Grava – Piazza Europa) con l’installazione dei seguenti giochi:  
- l’altalena, 
- il bilico a due posti, 
- due giochi a molle, 
- gioco modulare a due torri con scivoli. 
Apertura dell’area giochi nel periodo estivo (dal 1° Luglio al 30 Ottobre) tutti i giorni  per 4 
mesi, con l’ausilio dell’Associazione “Amici di Grava” , con cui il Comune di Alluvioni Cambiò ha 
stipulato una convenzione per la gestione del Circolo Sparvara (ove è situata l’area giochi). 
Tutti i cittadini potranno usufruire di tale area  a titolo gratuito. 
Il personale dell’Ente provvederà alla riqualificazione, manutenzione dell’area verde e pulizia 
dei vari giochi che verranno installati, nonché provvederà all’apertura e chiusura dell’area 
giochi in collaborazione con il Circolo Sparvara. 
 
 
OBIETTIVI: 
 
Dato atto che i bambini, di età compresa tra i 3 e 12 anni, presenti sul territorio comunale 
risultano essere nr. 50 (dati anagrafici) pertanto   l’obiettivo  da realizzare è: 

 Area verde con installazione di giochi per bambini:  
 Riqualificazione 100% dell’area verde, consistente nella sistemazione del prato 

nella creazione di una recinzione per permettere la successiva installazione dei 
giochi; 

 partecipazione del 40% dei bambini all’area giochi;  



 

 

 Il progetto si concluderà in data 30/10/2014. 
 
 
PERSONALE INTERESSATO: 
 
Il personale dell’Ente interessato al  nuovo servizio è: 

 Ferrari Marco  – tecnico manutentore  - categoria professionale : C2  
 Gaggio Alberto -  tecnico manutentore  - categoria professionale : B4 

 
 
RISORSE A DISPOSIZIONE : 
La somma a disposizione per la realizzazione del nuovo servizio  di realizzazione di un’area 
giochi per i bambini presenti sul territorio comunale è di €. 1.000 calcolati, che verranno 
esplicitati nella relazione tecnico-finaziaria (che costituisce allegato al C.C.D.I. anno 2014) e 
sarà ripartita al raggiungimento dell’obiettivo . 
In caso di raggiungimento parziale dell’obiettivo  l’ importo della somma da liquidare  varierà 
percentualmente con il risultato ottenuto. 
 

VERIFICA DEI RISULTATI OTTENUTI: 
 
Per la verifica ed il controllo dei risultati ottenuti il personale incaricato del presente incarico  
svolgerà  rapporti dettagliati circa la realizzazione del progetto assegnato. 
Alla data prevista di ultimazione del progetto   i dipendenti interessati  presenteranno il 
rapporto conclusivo circa il raggiungimento dell’obiettivo con i dettagli  di quanto eseguito. 
 

  


